SEMED
PARA: Departamento de Orçamento
DATA: 22/02/2024

ASSUNTO: Abertura de Crédito Especial por Superávit Financeiro       
 

Prezado Senhor, 

Vimos por meio deste, solicitar a abertura de Crédito Especial por superavit
financeiro no valor de R$ 78.687,95 (setenta e oito mil, seiscentos e oitenta e sete reais e noventa
e cinco centavos).

Justificamos a necessidade da abertura de crédito para a devolução de saldo
referente ao Termo de Adesão nº 015/PGE-2020(anexo), qual tem por objeto Contratação de
empresa para realização do transporte escolar, conforme solicitação do Memorando

[...]

Com os cordiais cumprimentos, vimos mui respeitosamente, através deste, solicitar a Vossa
senhoria que seja elaborado Projeto de Lei para reabertura de Crédito Especial Por Superávit
Financeiro, a ser utilizada na Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Saúde, conforme
abaixo descrito: 

 
R$ 1.168.144,53 (Um milhão cento e sessenta e oito mil cento e quarenta e quatro

reais e cinquenta e três centavos)

Justificamos que recebemos o repasse em 29/12/2023 e devidamente registrado contabilmente o
valor R$ 752.559,36 destinado a ações de atenção primária a saúde nos termos da LC 201/2023 autorizado
pela Portaria 2743 aberto, conforme extrato do detalhamento de pagamento anexo.

[...]

Observadas os preceitos legais, essencialmente o artigo 41 Inciso II e 43 § 1º inciso I da Lei
4.320/1964, bem como o disposto no artigo 167 da CF, atendem ao pressuposto dos requisitos dos créditos
ora solicitados, sendo credito ESPECIAL por SUPERAVIT FINANCEIRO no valor de R$ 1.246.832,48 (um
milhão duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e trinta e dois reais quarenta e e oito centavos)  ja
demonstrados, devidamente demonstrado nos documentos anexos ao Memorando 5 de 22/02/2024 (ID
810533) e Memorando 238 de 23/02/2024 (ID 811628)  de mais documentos anexos ao referido
Memorando, conforme Minuta de Mensagem 001 de 23/02/2024 (ID 811764).

[...]

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Parecer nº 32/CSCI/2024

Considerando o Memorando 5 de 22/02/2024 (ID 810533) que se trata de projeto de Lei
referente Abertura de Crédito Especial por Superávit Financeiro no valor de R$ 78.687,95 (setenta
e oito mil, seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos), referente a devolução de
saldo referente ao Termo de Adesão nº 015/PGE-2020 - Convênio Ir e Vir (transporte escolar) para
atender a Secretaria Municipal de Educação.

Considerando o Memorando 238 de 23/02/2024 (ID 811628) que se trata de projeto de Lei
referente Abertura de Crédito Especial por Superávit Financeiro no valor de R$ 1.168.144,53 (Um
milhão cento e sessenta e oito mil cento e quarenta e quatro reais e cinquenta e três centavos),
objetivando o pagamento de serviços médicos de empresa credenciada nos termos da legislação
vigente da Atenção Básica municipal, atender a proposta 36000567312202300 e pagamento de
serviços médicos de empresas na atenção especializada a atender os usuários do Sistema Único